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Vážení spoluobčané, milí sousedé, přátelé, 
 

nastal vánoční čas, dny pohody a odpočinku, které jsme strávili se svými 
blízkými.  

Končící rok byl pro nás všechny náročný a nebojíme se říci, že byl jiný, než jsme 
v loňském roce touto dobou očekávali. Jak sami vidíte, epidemiologická situace a 
nařízení vlády se mění každým dnem, což má vliv na život všech obyvatel. 

Většina plánovaných a společenských akcí vzala tento rok za své a my jsme 
rádi alespoň za minimum, které se podařilo uskutečnit. V Horní Pěně i v Malíkově nad 
Nežárkou se podařilo letos uspořádat promítání letního kina, proběhly i dětské 
rybářské závody pořádané SDH Horní Pěna, kde účast byla tradičně veliká a přálo 
nám i počasí. V neposlední řadě se podařily uspořádat i Michalské slavnosti, kdy jsme 
se mohli pobavit se sousedy a užít si krásného počasí a výborných jídel z kuchyně 
SDH. Všem organizátorům akcí, sponzorům i příznivcům bychom chtěli velmi 
poděkovat. 
 

Přejděme od kultury k informacím z úřadu. Podobně jako v loňském roce i letos 
probíhá u nás nelítostný boj s kůrovcem, kdy bylo vytěženo 1200 kubíků dřeva. Na 
druhou stranu se nám podařilo vysázet téměř 500 modřínů, 2000 buků, 9500 dubů, 
3200 boroviček a 500 smrčků. Celkově bylo zřízeno nových 1300 metrů oplocenek. 
  

 Podařila se dokončit rekonstrukce třech obecních bytů a těsně před kolaudací 
je stavba šaten a zázemí pro obecní zaměstnance. Ty bychom rádi kolaudovali na 
přelomu března. Také došlo k totální rekonstrukci mostu přes Pěněnský potok směrem 
k rybníku Dřevo. Starý dřevěný most, který byl již za zenitem své životnosti, byl 
nahrazen novým, železobetonovým. 
 

 Taktéž se podařilo dokončit přeložku veřejného osvětlení směrem na Dolní 
Pěnu. V následujících letech bychom chtěli postupně rekonstruovat staré veřejné 
osvětlení v dalších částech obce a postupně vyměnit staré světelné zdroje za nová 
LED svítidla s nižší spotřebou energie. V Malíkově se podařila vybudovat stání na 
kontejnery i s přístřešky. 

http://www.hornipena.cz/
https://fb.me/obec.horni.pena
mailto:ohlasy@horni-pena.cz
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Letos se nám i relativně dobře dařilo při získávání dotací. Pro naše pěněnské i 
malíkovské hasiče jsme zabodovali dokonce pětkrát a s velkou pomocí Jihočeského 
kraje jsme doplnili zásahové vybavení, jako jsou přilby, rukavice, sety hadic, 
rozdělovače, elektrocentrály, čerpadla a speciální zásahové obleky proti bodavému 
hmyzu. Jako třešnička na dortu byla předschválena na rok 2022 i dotace na nový 
dopravní automobil pro SDH Horní Pěna. Příští rok se tedy máme na co těšit. 
 

Další schválenou dotací je příspěvek od Jihočeského kraje ve výši 630 tisíc 
korun na projektové práce pro rozvoj obecního bydlení. Projekt na biologickou čističku 
v Malíkově je dokončen a v listopadu bylo vydáno pravomocné stavební povolení. Dále 
byl dokončen projekt na odbahnění a revitalizaci hráze našeho obecního rybníka 
Krškovec. Bylo požádáno i o dotaci na revitalizaci, která nám bohužel nebyla přiznána. 
Doufáme, že budeme úspěšnější v dalších kolech. 
 

Nově je dokončen také projekt na rekonstrukci místní komunikace mezi Horní 
Pěnou a Malíkovem, kde čekáme na vydání stavebního povolení. Na tuto rekonstrukci 
navazuje i rekonstrukce dolního úseku křižovatky od Kubátů směrem na Malíkov, kde 
se taktéž čeká na vydání stavebního povolení. Oprava hráze rybníka Dřevo je 
dokončena a doufáme, že se občanům žijícím kolem potoka bude spát o něco klidněji. 
Začátkem příštího roku bude následovat fáze čištění a oprav Pěněnského potoka. 
 

Na závěr tohoto krátkého úvodníku Vám přejeme jménem celého zastupitelstva 
mnoho štěstí a hlavně zdraví v roce budoucím.   
 

Vladimír Šaman, starosta a Vladimír Hrdina, místostarosta 

 

Informace z úřadu 

 

Místní poplatky v roce 2022 

 

Za odpady jsme jako obec zaplatili 990 000 korun a na poplatcích vybrali pouze 
605 000 korun. Tato skutečnost nás bohužel nutí k nepopulárnímu zvýšení ceny, a to 
na 650 korun za osobu. 
 

Poplatek za odvoz domovního odpadu za 1 osobu s trvalým bydlištěm v obci 
Horní Pěna 

650,- 

 

Obec dává pro rok 2022 občanům opět možnost uhradit místní poplatky 
bezhotovostně na běžný účet obce Horní Pěna. Číslo běžného účtu obce je 
257796227/0300. Do položky Variabilní symbol uveďte číslo popisné. Do položky 
Předmět uveďte jméno, druh poplatku a počet osob, za které byl poplatek uhrazen. 

 

Známka na odvoz odpadu Vám bude vydána po připsání úhrady na běžný účet 
obce. Vzhledem k tomu, že všechny platby jsou dohledatelné, se není třeba obávat, 
že Vaše platba bude připsána někomu jinému. 

 

Místní poplatky můžete samozřejmě hradit i nadále v hotovosti do pokladny 
obce Horní Pěna nebo bezhotovostně kartou v kanceláři obecního úřadu. 
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Vodné pro rok 2022 

 

 Došlo i ke zdražení na straně dodavatele pitné vody. Zastupitelstvo tak bylo 
nuceno schválit cenu vodného na rok 2022 ve výši 45,23 korun za m3. 
 

Prodej dřeva 

 

Obec Horní Pěna stále nabízí prodej palivového dřeva. Cena je 500 korun za 
m3 za měkké a 1000 korun za m3 tvrdé a břízu.  
 

Pošta Horní Pěna 

 

Z provozních důvodů dochází i k drobné úpravě otevíracích hodin pošty, která 
je následující: 
  

Dopoledne Odpoledne 

Pondělí 
 

14:00 - 17:00 

Úterý 
 

13:00 - 16:00 

Středa 
 

13:00 - 17:00 

Čtvrtek 07:30 - 10:30 
 

Pátek 
 

12:30 - 14:30 

Sobota Zavřeno 
 

Neděle Zavřeno 
 

 

 

Poškození stromové aleje 

V noci ze soboty 18. prosince na neděli 19. prosince 
byla poničená stromová alej mezi Horní Pěnou a Malíkovem 
nad Nežárkou. Některé ovocné stromky byly celé zlámané, 
některé poškozené a u jiných stromků byla zničená dřevěná 
podpěra. Neznámí vandalové poškodili celkem 50 stromků 
ze 100. Ovocné stromky vysadila obec Horní Pěna díky 
dotaci, aby zvelebily cestu mezi našimi obcemi. 

Pokud jste vandaly viděli nebo víte, kdo stromky 
poškodil, hlaste to prosím na Policii České republiky nebo na 
úřadě obce Horní Pěna. 

   



4 
 

Sběrný dvůr 

 

Sběrný dvůr je od 1. prosince 2021 do 31. března 2022 uzavřen. Potřebujete-li 
nutně uložit objemný odpad, domluvte se s panem Votavou na tel. čísle 723 168 594. 
Brána dvora bude uzamčena a žádáme, abyste odpad nenechávali před branou. 
Sběrný dvůr je monitorován kamerovým systémem. Děkujeme za pochopení. 

 

Vítání občánků 

Koncem června jsme v kulturním domě přivítali nové občánky. Vítání občánků 
se uskutečnilo po dvou letech, a tak jsme přivítali celkem 14 dětí. 

Jsme rádi, že se i v této nelehké době podařilo nové občánky přivítat. Každý 
z nich si odnesl stříbrnou pamětní minci s věnováním i další dárečky. Rodiče se 
podepsali do pamětní knihy, a nakonec jsme se společně vyfotili. O program se 
postaraly děti z mateřské školy, za což moc děkujeme nejen jim, ale i paním učitelkám 
a rodičům. 
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Adventní čas 
 

Bohužel připravovaný adventní koncert pěveckého sboru Nova Domus I. ZŠ v 
Jindřichově Hradci i tradiční zpívání u kostela jsme museli z důvodu nepříznivé 
epidemiologické situace zrušit. Pevně doufám, že nový rok 2022 bude po všech 
stránkách lepší než letošní rok. 

 
Přeji všem v novém roce 2022 pevné zdraví, štěstí a spokojenost. 

Eva Píšová 
 

Zprávy z farnosti Horní Pěna 
 
Letos opět kvůli koronaviru nebyla v našem farním kostele sloužena půlnoční 

mše. Mše budou opětovně slouženy až od 8. ledna 2022 od 16:30. Při této mši je také 
možno si v kostele nechat vysvětit křídu a vodu. 
 

Jaroslav Kubát 
 

Michalské slavnosti 
 

Letošní koronavirový rok příliš nepřál kulturnímu životu obce. Přesto se nám 
naše Michalské slavnosti podařilo 25. září 2021 uspořádat. V nádherném slunečním 
dni se lidé sešli u kostela sv. Michaela archanděla a prožili krásné chvíle při vystoupení 
folklorního souboru Javor z Lomnice nad Lužnicí. Děti i dospělé rozesmálo představení 
Dlouhý, Široký a Bystrozraký divadla Divoloď. 

 
Každý, kdo si našel cestu na slavnosti, určitě objevil něco hezkého pro potěšení 

oka nebo chuťových buněk na našem malém tržišti. Děti se bavily malováním kamínků, 
užily si skákací hrad a všichni návštěvnici slavnosti mohli vyzkoušet přesnou mušku 
při lukostřelbě. 

 
Řečická kapela hrála pro radost do pozdních večerních hodin a všichni si s ní 

s chutí zazpívali. K pohodě slavností přispělo dobré jídlo a pití, které zajistili naši 
dobrovolní hasiči. 

Prožili jsme spolu 
krásný den a již 
plánujeme další ročník. 

 
Chtěla bych 

poděkovat všem, kteří 
svými dobrotami a 
výrobky zpestřili nabídku 
našeho tržiště, podíleli se 
na zajištění kulturního 

programu slavností a připravili hezké odpoledne pro děti. A samozřejmě velký dík patří 
našim dobrovolným hasičům, kteří se starali o občerstvení i hladký průběh slavností. 

 
 

Eva Píšová 



6 
 

SDH Horní Pěna 
 

Vážení spoluobčané, rádi bychom Vás informovali o akcích, které náš spolek 
v uplynulém roce pořádal, anebo na kterých se podílel. Mnoho akcí bylo zrušeno kvůli 
pandemii COVID-19, ale některé se přeci jen povedlo uskutečnit. 

 
Sběr elektroodpadu, železného šrotu a nebezpečných látek 
 
 V letošním roce proběhl sběr elektroodpadu, železného šrotu a nebezpečných 
látek, a to hned ve dvou termínech, jako tomu je zvykem z předchozích let. První sběr 
proběhl v květnu a druhý v listopadu. Děkujeme občanům, že nám pomáhají udržet 
čistotu v naší obci. 
 
Letní kino 
 

V červenci jsme spolu s naší obcí pořádali letní kino. Opět k nám dorazilo Kino 
na kolečkách, které pro nás mělo připravený český film Chlap na střídačku. Na této 
akci jsme pomáhali s přípravami a rovněž jsme zajišťovali občerstvení během celé 
akce. Děkujeme za hojnou účast a budeme se těšit na další ročník. 

 

  

  
 

Dětské rybářské závody 
 

Na začátku srpna, kdy polevila pandemická situace, se nám podařilo uspořádat 
dětské rybářské závody. Opět se akce zúčastnilo mnoho malých rybářů a rybářek, kteří 
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mají zájem o tento sport. Děti nachytaly spoustu ryb a pro ty nejmenší byl připraven i 
program s rybářskou tématikou.  

Pro děti i dospělé jsme tradičně měli nachystaný stánek s občerstvením. Pro 
dospělé jsme navíc připravili i zábavnou doplňkovou soutěž o sud piva. Soutěže se 
opět zúčastnilo spoustu bojovníků, a tak nechyběla pořádná dávka zábavy. 
 

  

  
 

Výlovy 
 

Během podzimu jsme vylovili Kačleháček i rybníček na Kačležské. S výlovem 
byl také tradičně spojen prodej ryb. 
 

Nové vybavení pro JSDH Horní Pěna 
 
Letošní rok byl úspěšný i v získávání dotací, 

které pro nás zajistila obec Horní Pěna. Podařilo se 
získat hned dvě dotace. První byla na novou 
elektrocentrálu a na nové plovoucí čerpadlo. To bude 
doplňovat původní plovoucí čerpadlo, které máme již 
nějakou dobu a je hojně používáno, ale má mnohem 
menší výkon než čerpadlo nové. 

 
Druhá dotace, kterou nám obec Horní Pěna 

zařídila, byla na zásahové přilby, zásahové rukavice, 
novou sadu hadic a také obleky, které se používají při 
zneškodňování bodavého hmyzu. 
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Děkujeme obci Horní 
Pěna za doplnění výstroje a 
výzbroje. Výše uvedené 
vybavení rozšiřuje naše další 
technické možnosti a naše 
jednotka tak může být zase o 
něco více užitečná jak pro 
okolí, tak hlavně pro naše 
občany. 
 
 
Výjezdy JSDH 

 
V srpnu jsme byli povoláni k padlému stromu přes cestu mezi Horní a Dolní 

Pěnou. Zapříčinila jej bouře se silným větrem, která se prohnala ve večerních 
hodinách.  

 
Ve stejném měsíci jsme byli povoláni i 

k požáru travního porostu, který vzplál na 
jedné z malých pláží u rybníka Dřevo. Příčinou 
požáru byl nedohašený oheň po zběsilé 
oslavě neznámých osob. Jednotka na místo 
přijela k technické pomoci HZS Jindřichův 
Hradec. Odklidili jsme nepořádek, a poté naše 
jednotka hlídala zasažené místo.  

 
V srpnu jsme byli povoláni i k dalšímu 

výjezdu, kterým bylo zneškodnění bodavého hmyzu. Jednalo se o zneškodnění dvou 
hnízd sršňů, kde bylo nebezpečí ohrožení dětí z mateřské školy. Ty okolo těchto hnízd 

chodily na procházky. Poprvé jsme 
tedy mohli vyzkoušet nové obleky.  

Obecně se tyto obleky 
rozlišují dle možnosti zásahu proti 
různému hmyzu, naše obleky jsou 
právě ty nejodolnější a je možné 
s nimi zasahovat i proti sršňům.  

 
V listopadu jsme opět 

zasahovali proti bodavému hmyzu, 
tentokrát proti vosám. Byli jsme 
požádáni občanem z naší obce o 
zneškodnění tohoto hmyzu. 
 

 
Rádi bychom Vám za celý sbor popřáli hodně zdraví a šťastný nový rok. Těšíme 

se, že se uvidíme na nějaké z našich dalších akcí v následujícím roce.  
 

Za SDH Horní Pěna David Veselý  
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SDH Malíkov nad Nežárkou 
 
Vážení spoluobčané, 
 

Letošní rok nám kvůli pandemii koronaviru na pořádání společenských akcí 
příliš nepřál, přesto jsme ale opět v Malíkově nad Nežárkou zorganizovali promítání 
letního kina pod širým nebem. Kino na kolečkách v srpnu přijelo s filmem Bezva 
ženská na krku. Děkujeme za hojnou účast i přízeň všem spoluorganizátorům. 

 

  
 
Nové vybavení 

 
Díky obci Horní Pěna jsme získali dotaci na nové vybavení 

pro hasiče. Máme tak nové zásahové přilby, rukavice, sety hadic, 
rozdělovače i elektrocentrálu. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Stavění betlému 
 
Během adventu malíkovští hasiči tradičně pomohli se stavbou betlému před 

naší kapličkou. 
 

Děkujeme Vám za přízeň v letošním roce. 
Přejeme Vám, ať prožijete klidné svátky s rodinou 
a hodně štěstí a hlavně zdraví v novém roce. 
Doufáme, že se co nejdříve potkáme na nějaké 
společné akci. 

 
Za SDH Malíkov nad Nežárkou Rudolf Žáček 
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Mateřská škola  
 

Mateřská škola v Horní Pěně má i v tomto školním roce opět naplněnou svou 
kapacitu. Vzhledem k současné situaci ovšem do mateřské školy dočasně některé děti 
nedochází. Kamarádi ze školky jim jistě chybí a my se již těšíme, že za námi budou 
moci co nejdříve přijít.  

 
Současné doba nám nepřináší ale jen toto omezení. Hodně nás mrzí, že 

nemůžeme připravit pro rodiče a děti společná setkání, jako byla podzimní dílna nebo 
vánoční vystoupení.  

 
Veškeré dění, které probíhá v mateřské škole, je nyní bez účasti veřejnosti. 

Přesto se snažíme dětem připravit zajímavé projekty a dodržovat naše tradice. V říjnu 
jsme pro děti připravili dva projektové dny.  Jedním byly „Roztančené barvy“, kdy si 
děti vyrobily veselá 
barevná trička. Druhým 
projektovým dnem bylo 
„Setkání se zvířátky“, kdy 
za námi přišla paní 
Romana Albrechtová a 
dětem vyprávěla o 
zvířátkách ze Zoo Na 
Hrádečku. 

 
Stejně jako v 

loňském roce jsme 
uspořádali soutěž pro 
rodiče a děti „O 
nejkrásnější dýni“. Moc 
nás potěšilo, že jsme 
mohli před naší školkou 
obdivovat 26 krásných, 
originálně nazdobených dýní. Při slavnostním vyhlášení vítězů jsme si uspořádali 
halloweenské dopoledne plné her, soutěží a zábavy.  Tvůrci všech dýní od nás obdrželi 
drobné odměny. 

 
 
Mikulášská nadílka 
 

Za dětmi do školky přišli 
v pátek 3. prosince Mikuláš, anděl i 
čertíci. Přinesli mikulášskou 
nadílku a děti jim na oplátku 
zazpívaly a řekly básničky, které se 
naučily. Děti měly z návštěvy 
velikou radost, a když se přece jen 
čertík trošku víc zamračil, mohly se 
pochovat u učitelek. 

 
 



11 
 

Vánoce 
 

Adventní čas je ve školce vždy jedním z nejhezčích období. Celá školka je 
svátečně vyzdobena a letos jsme si před školku vyrobili i vlastní malý betlém. Také 
jsme napekli s dětmi cukroví, ozdobili stromečky a připravili si vánoční pohoštění 
s nadílkou. Připravili jsme i drobné dárečky a přáníčka pro rodiče. 

 
Zároveň se účastníme soutěže O nejkrásnější stromeček, kterou vyhlašuje 

Zahradní centrum v Jindřichově Hradci. Náš stromeček najdete i na výstavě vánočních 
stromečků dětí z mateřských škol 
z Jindřichohradecka. Výstava 
stromečků je v Muzeu fotografie 
v J. Hradci a je přístupná 
veřejnosti. Na oba stromečky 
vyráběly děti s učitelkami ozdoby. 

 
S malým vánočním 

pozdravem jsme si vzpomněli i na 
naše seniory a bývalé kamarády 
ze školky a do poštovních 
schránek jim přinesli vánoční 
přáníčka, která jsme vyrobili. 

 
 
MŠ připravuje 

 
V lednu by měl začít kurz bruslení pro děti, pokud nebudou platit další omezení. 

I s kurzem plavání čekáme, jaká bude situace. V únoru pro děti uspořádáme 
v mateřské škole dětský karneval. Přijedou za námi i dětská divadélka s pohádkami. 
Budeme se těšit na zimu plnou sněhu, abychom si pořádně užili všech zimních 
radovánek.  
 

Přejeme všem občanům našich obcí hodně zdraví a spokojenosti v příštím roce. 
 

Za MŠ Horní Pěna Hana Koudelková 

 
MS Hájky Horní Pěna 
 

V letošním roce náš Myslivecký spolek Hájky Horní Pěna z.s. oslavil 60 let od 
svého založení. Náš myslivecký spolek v roce svého založení hospodařil na výměře 
1602 ha. V současné době a s odstupem 60 let hospodaří náš spolek na 1695 ha. 
Počet členů je v současnosti 29, bohužel z obcí Horní Pěna a Malíkov nad Nežárkou 
je našich členů poskrovnu. Rádi bychom tak přivítali do našich řad zájemce o myslivost 
hlavně z těchto obcí. 

Toto významné jubileum jsme oslavili v sobotu 14. srpna na střelnici Fedrpuš, 
kde jsme uspořádali střeleckou soutěž dvojčlenných družstev ve střelbě na asfaltové 
terče. Velice nás potěšila účast posledního žijícího zakládajícího člena našeho spolku 
a bývalého dlouholetého mysliveckého hospodáře pana Josefa Krejčího. Ten se do 
dějin myslivosti v Horní Pěně zapsal zlatým písmem, a i přes svůj pokročilí věk má 
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neutuchající zájem o dění ve spolku. Nevynechá jedinou naši akci a mnohým mladším 
myslivcům jde příkladem. Zájem o tuto akci nás mile překvapil, zúčastnilo se 19 
dvojčlenných družstev a účast byla i díky našim kamarádům z Rakouska mezinárodní. 
Ostatně dvojice střelců z Rakouska naši soutěž svou střelbou ovládla. 

Jako každý rok jsme v sobotu 29. května na střelnici v Horní Pěně uspořádali 
malorážkové střelby. O tuto akci byl i velký zájem z řad myslivecké veřejnosti. Po 
dlouhé covidové pauze jsme se mohli sejít a v přátelské atmosféře pobesedovat u 
dobrého jídla a pití. 

Stejně jako v předešlém roce byl náš spolek požádán Okresním mysliveckým 
spolkem o uspořádání Barvářských a Podzimních zkoušek lovecky upotřebytelných 
psů. Těchto akcí jsme se zhostili dle ohlasů vůdců a ostatní kynologické veřejnosti na 
jedničku a opět jsme ukázali, že hornopěněnští myslivci umí. 

Z obav, jak se bude na podzim vyvíjet situace kolem covidu, jsme se rozhodli 
nepořádat Svatohuberstkou mši v kostele sv. Michaela v Horní Pěně. 

 
V příštím roce máme opět naplánováno plno akcí a uvidíme, zda se nám je 

povede uskutečnit. Dovolte mi popřát Vám všem hodně zdraví a síly do roku 2022. 
 

Za Myslivecký spolek Hájky Horní Pěna z.s. Jaroslav Turín 
 

Divadelní soubor Jirásek 
 
Divadelní soubor Jirásek se letos moc těšil, že znovuobnoví svou činnost. 

Bohužel situace je stále nejistá. Omezení a nařízení jsou nezbytná a my je 
respektujeme. Doufáme a věříme, že se v dohledné době život vrátí do normálu a my 
budeme moci hrát. 

Neházíme, jak se říká, flintu do žita. Věříme, že bude lépe, a pohádku Strach 
má velké oči brzy uvedeme a společně se zasmějeme. 

 
Vám všem do roku 2022 přejeme, ať je ten příští rok plný dobrých zvěstí, přejme 

si navzájem lásku, zdraví, štěstí. 
 

 
DS Jirásek Bylo nás pět 2015 

 
Za DS Jirásek Petra Kolářová 
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Zoo Na Hrádečku 

 
Vážení čtenáři,  
 

rádi bychom se s vámi podělili o novinky, které se v zoo udály v tomto roce. Naši 
zoo obohatily nové přírůstky například u kosmanů běločelých, klokanů Bennettových, 
tamarínů bělohubých, tamarínů žlutorukých, koček rybářských, hyen skvrnitých, 
hroznýšů madagaskarských, oslů, lam a u mnoha dalších. Náš tým se rozšířil o nového 
kolegu na pozici péče o kopytníky, běžce a velké hlodavce a o novou kolegyni na pozici 
péče o šelmy, primáty a papoušky. Aktuálně se stálými zaměstnanci a brigádníky 
zaměstnáváme během hlavní sezóny přes 30 osob. 
 

Velkou změnou prošel hlavní vstup do areálu, kde vyrostla nová budova sloužící 
jako toalety, prodejna 
vstupenek a suvenýrů. 
Díky této stavbě jsme 
se rozhodli mít 
otevřeno již celoročně 
s tím, že od listopadu 
do března pouze o 
víkendech, svátcích a 
prázdninách. Změnami 
prošla i další místa 
v areálu. Zaměstnanci 
mají nové zázemí ve 
formě šatny, koupelny a jídelny či novou dílnu. Vydry malé a kočky rybářské mají 
zrekonstruované vodní plochy ve výbězích. Novinkou je expozice kapybar a přesunutí 
jednoho z nejinteligentnějších papoušku na světě, nestorů kea do nové voliéry.  

I v tomto roce jsme uspořádali několik akcí, jako například: Strašidelná zoo, 
Pekelné odpoledne, Dětský den v zoo či Pohádkovou zoo. Nechybělo ani setkání 
adoptivních rodičů a sponzorů. Nesmíme opomenout ani příměstské tábory, které 
v letošním roce absolvovalo přes 120 dětí. 

Jako roky předchozí, byla darována každá koruna ze 
vstupného a každá koruna z prodaného nanuku na projekt 
zabývající se ochranou volně žijících zvířat. Dále jsme 
uspořádali dražby fotoobrazů našich zvířat, kdy výtěžek mířil 
opět na podporu vybraného projektu. V tomto roce se 
jednalo o Pesisir Balikpapan zabývající se ochranou primátů 
kahau nosatých a stejně jako v loňském roce o The Kukang 
Rescue Program, který se zabývá ochranou primátů outloňů 
váhavých. Oba projekty vedou čeští zoologové. Mimo jiné se 
snaží zaměstnanci těchto projektů vzdělávat obyvatele žijící 
v místě výskytu těchto druhů. Kukang dokonce posunul svou 
práci ještě o stupeň výš, jelikož byla vystavěna veterinární 
klinika na pomoc zvířatům zabaveným z nelegálních 
obchodů, aby mohla být navrácena po vyléčení zpět do 
volné přírody. 

Navíc začali vykupovat kávu od místních farmářů, čímž napomáhají volně 
žijícím zvířatům tím způsobem, že se farmáři zavázali zvířata chránit. Pokud by tento 
slib nedodržovali, přišli by o odběratele kávy a podporu evropského trhu. V letošním 
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roce jsme projekty podpořili částkou přesahující 120 tisíc korun a věříme, že naše 
pomoc je smysluplná. I nadále bychom projekty rádi podporovali.  

Nechybí spolupráce s ostatními zoologickými 
zahradami, kdy dochází k výměnám zvířat či 
k zapůjčení. V letošním roce jsme se účastnili několika 
zoo komisí, kde se probírají novinky v chovech, 
legislativní změny či různá doporučení. Naši 
zaměstnanci se průběžně na takových komisích 
vzdělávají. 

 
Rok 2022 
 

V zoo nás v roce 2022 čeká otevření nové 
expozice pro papoušky ara, přesun mar stepních do 
nového výběhu a též zprovoznění výběhů pro servaly 
a promyky červené. Dále je dokončován projekt na 
výstavbu přednáškového a stravovacího centra, a to u 
vchodu do zoo.  

 
Jsme rádi, že naší činností můžeme poskytnout 

zaměstnání mnoha osobám, a i díky zoologické zahradě již velká část České republiky 
ví, kde se nachází obce Horní a Dolní Pěna. Pořádané akce uvítají hlavně obyvatelé 
Jindřichohradecka a vzhledem k vysokému zájmu v nich hodláme i nadále pokračovat, 
přičemž některé rozvrhneme i do více dní. 

 
S přihlédnutím k vloni započatým problémům s parkováním návštěvníků, jsme 

podali na konci léta 2020 žádost o povolení 
rozmístění dopravního značení směrem od bývalého 
penzionu Racek na Dolní Pěnu. Naší žádosti bylo 
vyhověno s tím, že jsme dopravní značky v hodnotě 
22 tisíc korun museli uhradit. Díky jednomu 
z „přejících“ spoluobčanů, jsme již o jednu značku 
přišli a nehodláme do další investovat. Mrzí nás, že 
určité snahy o řešení dopravní situace byly a jsou 
některými jedinci bojkotovány, protože situace nám 
NENÍ lhostejná. Pokud byste s námi rádi komunikovali 
a zapojili se do dění, tak jsme vám k dispozici na tel.: 
732 353 340 či na emailu: 
zoonahradecku@seznam.cz. 

 
Jako v roce letošním, tak i v roce 2022 mají 

osoby s trvalým pobytem v Horní Pěně, Dolní Pěně a 
Malíkově nad Nežárkou VSTUP DO ZOO ZDARMA. 
Děti z MŠ Horní Pěna s učitelským sborem mají vstup 

do zoo kdykoliv též zdarma.  
 

Na závěr bychom všem obyvatelům naší obce rádi popřáli úspěšné vykročení 
do roku 2022. Přejeme hlavně zdraví, pohodu a méně negativních zpráv, které nás teď 
denně obklopují.  
 

mailto:zoonahradecku@seznam.cz
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(Foto: Jiří Bláha a Eliška Dušková) 

 
Za celý kolektiv zoologické zahrady Romana Albrechtová 

 

Připomenutí toho, co se žilo a jedlo na Vánoce okolo roku 
1870 i v naší Pěně 

 
V té době se mnoho rodin živilo zemědělstvím a tkalcovstvím a mnoho jich bylo 

velmi chudých. Bylo štěstím, když se některému z dětí podařilo najít místo učedníka u 
řemeslníka nebo obchodníka. Učedníci neměli žádné volno, pracovali denně od pěti 
hodin ráno do deseti hodin večer. Volno neměli ani v sobotu ani 
v neděli, pouze na Boží hod vánoční (a ještě velikonoční a svatodušní) měli celý den 
volno. 

A pokud jejich rodiče bydleli poblíž, mohli za nimi zajít na návštěvu. Jinak museli 
pracovat nejen v řemesle, ale i v domácnosti pana mistra, kde museli být k ruce paní 
mistrové a vykonávat běžné domácí práce. 

 
Vánoce byly druhým nejvýznamnějším svátkem roku, ale byly to svátky 

nejokázalejší. Doslova citujeme z časopisu Plzeňské obchodní zprávy: 
 

Tu šel na odbyt hlavně syrub, mák a švestky, neboť štědrovečerní hostina zpravidla 
sestávala z bramborových nudlí se syrubem, mákem sypaných. Tabuli doplňovalo 
trochu suchých švestek a hrušek. 
 
Tak vypadaly staré zlaté časy. Časy vpravdě zlaté nebyly, jen lidé byli skromnější, 
prostější i spokojenější a jistě i šťastnější. Důkazem toho byla dobrá nálada těžce 
pracujících, mezi jejichž hlušícími stavy zněl veselý zpěv lidových písní. 
 

Dnes již máme jiné zvyky, spoustu volného času a možnost vzdělávání dětí je 
daleko lepší, než byla vlastně donedávna. 

Jen nevím, jestli jsme tak spokojeni a šťastní jako naši předci. Možná nám chybí 
také trocha pokory, která je ke spokojenosti a štěstí nutná. 

Jaroslav Kubát 
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Otázka pro zajímavost: 

 
Které obce jsou sdruženy ve Farnosti Horní Pěna? Pokud nevíte které, zkuste 

odhadnout alespoň, kolik obcí sdružuje naše farnost. 
 

Jubilea 
 
Svá životní jubilea oslavilo v uplynulém roce několik našich občanů. I v následujících 
měsících čeká několik z Vás velká oslava. Všem srdečně blahopřejeme, přejeme 
pevné zdraví a do dalších let mnoho radostí, úspěchů, klidu a spokojenosti. 
 

 
Počet občanů v obcích Horní Pěna a Malíkov nad Nežárkou je ke dni vydání 616. 
 
Redakční informace: Příspěvky do dalšího zpravodaje a žádosti o elektronické 
zasílání občasníku můžete zasílat na adresu: ohlasy@horni-pena.cz 

 

 
 

Děkujeme za příspěvky všem členům spolků i dalším, kteří přispěli do Ohlasů od Dřeva. 
Vydavatel: Obec Horní Pěna, šéfredaktorka: Dáša Šamanová 
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